
s.

B. O. del E.—Núm. £8.7_______________ 1 diciembre 1981____________________________ 28127

27791 RESOLUCION de 20 de noviembre de 1981, de la 
Delegación Provincial de Madrid, por la que se 
señala fecha para el levantamiento de las actas 
previas a la ocupación de las fincas afectadas por 
las obras que se citan.

Con fecha 17 de septiembre de 1981 la Delegación Provincial 
del M. O. P. U. ha acordado la iniciación del expediente de 
Expropiación Forzosa correspondiente al proyecto de- obras 
«Mejora local. Construcción de pasarela para peatones. CN. III, 
de Madrid a Valencia, punto kilométrico 19,300. Tramo: Rivas- 
Vaciamadrid». Término municipal de Rivas-Vaciamadrid.

Procediendo la aplicación del artículo 52 de la Ley de Ex- 
propiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, se convoca a 
los propietarios y demás titulares de Jos bienes y derechos 
afectados que figuran en la relación adjunta, para que en el 
día y hora que se expresan comparezcan en las oficinas del 
Ayuntamiento de Rivas-Vaciamadrid al objeto de trasladarse 
al propio terreno si fuese necesario y proceder al levantamiento 
de las actas previas a la ocupación de las fincas afectadas.

A dicho acto deberán asistir los afectados personalmente o 
bien representados por persona debidamente autorizada para . 
actuar en su nombre, aportando los documentos acreditativos 
de su titularidad, el último recibo de contribución, certificado 
catastral y cédula urbanística, pudiendo hacerse acompañar a 
su costa, si lo estima oportuno, de sus Peritos y un Notario. .

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 del Re
glamento de 26 de abril de 1957, para la aplicación de la Ley 
de Expropiación Forzosa, los interesados, así como las personas 
que siendo titulares de derechos reales o intereses económicos 
que se hayan podido omitir en la relación adjunta, podrán 
formular por escrito ante esta Delegación, hasta el día seña
lado para el levantamiento de las actas previas, cuantas ale
gaciones estimen oportunas á los solos efectos de subsanar los 
posibles errores que se hayan podido padecer al relacionar 
los bienes y derechos que se afectan. ,

Madrid, 20 de noviembre de 1981. — El Secretario gene
ral, P. A., Tedd oro Merino de la Hoz.—18.854-E.

 RELACION QUE SE CITA
Término municipal de Rivas-Vaciamadrid

Número  l. Nombre del propietario , y domicilio: «G. E. S. A.». 
Fuencanal. 18. Madrid. Superficie aproximada que se ex
propia: 163,80 metros cuadrados. Forma en que se expropia: 
Parcial. Clase de terrenos: Rústico. Fecha de levantamiento 

- de las actas: 21 de diciembre de 1981, a lás diez horas. . 
Número 2. Nombre del propietario y domicilio: «Autocampo, 

Sociedad Anónima». Covarrubias, 1. Madrid-10. Superficie 
aproximada que se expropia: 128 metros cuadrados: Forma 
en que se expropia: Parcial. Clase de terrenos: Rústico. Fe
cha de levantamiento de las actas: 21 de diciembre de 1881, 
a las diez treinta horas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

27792 ORDEN de 29 de abril de 1981 por la que se 
extingue el Consejo Escolar primario «Colegio Dife
rencial Virgen de Lourdes» del que dependen dos 
unidades de Educación Especial y se modifica la 
constitución del Centro privado de Educación Espe
cial «Virgen de Lourdes» de Majadahonda (Madrid).

Ilmo. Sr.: Vista la petición formulada poi el titular del 
Centro privado de Educación Especial «Virgen de Lourdes», 
situado en carretera de Boadilla, sin número, de Majadahonda 
(Madrid), solicitando la nueva estructura del Centro, así como 
la extinción del Consejo Escolar Primario ei. cuyo régimen 
funcionan dos unidades-, t

Considerando que el funcionamiento del Centro fue autorizado 
al amparo de la legislación anterior a la Ley Generad de Edu
cación y que posteriormente se le crearon dos unidades en 
régimen de Consejo Escolar Primario;

Resultando qut este expediente ha sido tramitado por la 
Delegación Provincial del Departamento n Madrid al que se le 
unen los informes favorables preceptivos y que tanto la ma
trícula del Centro como los documentos aportados justifican la 
necesidad de variar su composición actual,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Extinguir el Consejo Escolar Primario «Colegio 

Diferencial Virgen de Lourdes» del que dependen dos unidades 
de Educación Especial.

Segundo.—Modificar la constitución del Centro privado de 
Educación Especial «Virgen de Lourdes», situado en carretera 
de Boadilla, sin número, de Majadahonda (Madrid), cuya titula
ridad pasa a ostentarla directamente la Entidad «Colegio Virgen 
de Lourdes, S. A.»,, con todos los derechos y deberes contraídos 
anteriormente por ésta y el Consejo Escolar Primario que queda 
extinguido por esta Orden.



28128 __________-_________ -______  1 diciembre 1981___________ B. O. Sel E.—Num. 287

Tercero.—Establecer la nueva estructura del Centró que que
da constituido por 22 unidades de Pedagogía terapéutica y una 
capacidad de 204 puestos escolares.

Cuarto —Los funcionarios del Cuerpo de Profesores de Educa
ción General Básica que presten sus servicios en este Centro, 
continuarán sometidos al mismo régimen jurídico-administra- 
tivo, si bien, las vacantes que se produzcan nc se cubrirán en 
lo sucesivo por personal de dicha procedencia, según determina 
el artículo tercero de la Orden de 3 de junio de 1972 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos,
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de abril de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 5 de 

febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, An
tonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

27793 ORDEN de 22 de octubre de 1981 por la que se 
autoriza que el Centro privado de Educación Es
pecial del barrio Virgen de la Vega, de Salamanca 
(código número 37005988), pase d denominarse en 
lo sucesivo «Reina Sofía».

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado por la excelentisima 
Diputación Provincial de Salamanca,, titular de) Centro privado 
de Educación Especial, en régimen de Convenio (código núme
ro 37005988), sito en barrio Virgen de la Vega de la citada lo
calidad, solicitando autorización para que el mismo se deno
mine «Reina Sofía»;

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la 
Delegación -Provincial del Departamento en Salamanca,’ que se 
han unido al mismo los documentos exigidos y que la petición 
ha sido informada favorablemente por la propia Delegación;

Resultando asimismo que Su Majestad la Reina ha tenido 
a bien aceptar dicha petición, 

' Este Ministerio ha resuelto autorizar ál Centro privado de 
Educación Especial, en régimen de Convenio (código húmero 
37005988), situado en barrio Virgen de la Vega, de Sa^manca, 
pase a denominarse en lo sucesivo «Reina Sofía».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de octubre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y 
Ciencia, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional.de Educación
Especial.

27794 ORDEN de 22 de octubre de 1981 por la que se 
amplían enseñanzas en el Instituto Politécnico de 
Formación Profesional «La Cartuja», de Granada.

Ilmo. Sr.: Vista la demanda real de puestos escolares para 
el primer grado de Formación Profesional en el^.Instituto «Poli
técnico de Formación Profesional «La Cartuja», de Granada, y 
teniendo en cuenta el favorable informe emitido por el Delegado 
provincial-correspondiente,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que el Instituto 
Politécnico de Formación Profesional «La Cartuja», de Granada, 
amplíe, a partir del presente curso académico 1981-82, sus ense
ñanzas con el curso transitorio de adaptación'. .

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de octubre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio Lago Carballo. — ,

Hmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.'

27795 ORDEN de 23 de octubre de 1981 por la que se 
autoriza el funcionamiento de una Sección de For
mación Profesional de primer grado, en la modali
dad de Educación Especial, en el Centro público 
de Educación Especial «Instituto Nacional de Peda
gogía de Sordos», de Madrid.

Ilmo. Sr.: A fin de completar la formación de aquellos alum
nos que por sus deficiencias e Inadaptaciones requieren una 
Educación Especial, asi como de facilitar su integración social 
a través de su incorporación al mundo del trabajo, se ha pro
movido por la Delegación Provincial del Departamento en Ma
drid expediente en solicitud de establecimiento de una Sección 
de Formación Profesional de primer gradó en el Centro público 
de Educación Especial «Instituto Nacional de Pedagogía de Sor
dos», sito en carretera de Vicálvaro, kilómetro 2,200 (Madrid);

Resultando, que se han unido al mismo ¡os documentos exi
gibles y los informes favorables de la Coordinación de Forma
ción profesional, ponencia de Educación Especial y de la Ins
pección de Educación Básica del Estado y la propia Delegación;

Resultando que, por sus características, 'os alumnos a esco- 
larizar son susceptibles de recibir: Una enseñanza reglada, es 
decir con impartición de laé áreas y contenidos establecidos ofi
cialmente para las diversas ramas y profesiones; una capaci
tación profesional adaptada, én cuanto que la enseñanza abarque 
el conjunto de contenidos propios del área de conocimiento téc
nicos y prácticos de la rama de que se trate, tanto en los 
supuestos dé profesiones establecidas como los de profesiones 
nuevas, o una preparación no reglada, esto es, dirigida única
mente a la parte práctica de dicha área, igualmente en profe
siones establecidas o no;

Visto el artículo 49.1 de la Ley General de Educación que 
establece los principios de la Educación Especial;

Visto el artículo 30 en relación con el 35 del Decreto 707/ 
1978, de 5 de marzo, sobre ordenación de la Formación Profe
sional, que regula las Secciones de Formación Profesional y las 
enseñanzas de carácter profesional cuyo desenvolvimiento no 
conduzca a la obtención de un título, de validez académica y su 
posible homologación;

Vistas asimismo las Ordenes de 17 de junio de 1974 («Boletín 
Oficial del Estado» de 13 de julio) y de 14 de mayo de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 16 da junio) y la 'Resolución 
de la entonces Dirección -General de Formación Profesional y 
Extensión Educativa de 31 de octubre de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado:» üe 13 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento de una Sección de 
Formación Profesional de primer grado, en la modalidad de 
Educación Especial, en el Centro público de Educación Especial 
«Instituto Nacional de Pedagogía de Sorcos», sito en carretera 
de Vicálvaro, kilómetro 2,200 (Madrid), con los regímenes de 
enseñanza y ramas siguientes: 

Enseñanza reglada

Ramas: Madera y Electricidad. 

Enseñanza adaptada

Ramas: Electricidad, Metal y Prótesis dental.

Enseñanza no reglada

Ramas: Cerámica, Hogar, Bordados, Mecanografía, Sastrería, 
Piel, Modistería, Metal, Peluquería, Artes Gráficas, Impresión 
y Encuadernación.

Segundo.—A efectos de la formálización de las correspon
dientes matrículas, la mencionada Seoción^de Formación Profe
sional de primer grado queda adscrita al Instituto Politécnico 
Nacional-de San Blas, de Madrid.

Tercero.—Conforme a lo dispuesto en el apartado segundo ■ 
de la Orden de 9 de mayo de 1980 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de mayo), el Profesorado de los diversos Cuerpos o plazas 
de funcionarios que atiendan las enseñanzas autorizadas por 
la presénte Orden será nombrado a propuesta del Instituto 
Nacional de Educación Especial.

Cuarto.—La citada Sección entrará en funcionamiento a partir 
del presente curso 1980-1981.

Quinto.—Se autoriza al Instituto Nacional de Educación Es
pecial para tornar las medidas que considere necesarias para 
el mejor cumplimiento de cuanto por la presente se dispone.

" ' \

Lo digo a- V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de octubre de 1981.—P. D. (Orden ministerial de  

5 de febrero de 1974), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

27796 ORDEN, de 26 de octubre de 1981 por la que se 
autoriza el funcionamiento de una Sección de For
mación Profesional de primer grado, en la modali
dad de Educación Expecial, en el Centro privado 
de Educación Especial «Civitas», de las Palmas 
de Gran Canaria.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado por el Presidente de lá 
Asociación Familiar «Civitas», titular del Centro Privado de 
Educación Especial «Civitas», sito en la carretera dé La Cal
zada, 88, de Las Palmas de Gran Canaria, solicitando autoriza
ción para establecer una Sección de Formación Profesional de 
primer grado, en la modalidad de Educación Especial en el 
citado Centro;

Resultando que el expediente ha sido tramitado por la De
legación Provincial de Las Palmas de Gran Canaria; que se 
han unido al mismo los documentos exigidos, y que la petición 
ha sido informada favorablemente por el Coordinador 'Provincial 
de Formación Profesional, Inspección de Educación Básica del' 
Estado, División de Planificación y la propia Delegación;

Resultando qué, por sus características, los alumnos a esco- 
larizar son susceptibels de recibir una capacitación profesional 
adaptada, en cuanto que la enseñanza abarque el conjunto de


